
Obecně závazná vyhláška města Břeclavi 
číslo 5/2005 

Požární řád města

Zastupitelstvo města Břeclav schválilo dne 7. března 2005 na základě § 29 odst. 1 písmeno o) 
zákona číslo 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve zněni pozdějších předpisu a v souladu s $ 10 
písm. d) a § 84 odst.2) písni, i) zákona č. 128/2000 Sb.. o obcích, ve znění pozdějších předpisu, 
tuto obecně závaznou vyhlášku:

POŽÁRNÍ ŘÁD MĚSTA

Článek 1 
Účel vyhlášky'

Tento požární řád upravuje organizaci a zásady zabezpečeni požární ochrany ve městě Břeclavi 
za účelem co nejúčinnější ochrany zdraví občanů Je jich  životů a majetku před požárem.

Požární řád dále určuje úkoly osob pověřených zabezpečováním požární ochrany ve městě 
Břeclav. Určuje povinnosti všech občanů bez ohledu na jejich podnikatelskou činnost a 
povinnosti všech právnických a podnikajících fyzických osob působících na území města 
Břeclav.

Článek 2
Vymezení činnosti osol) pověřených zabezpečováním požární ochrany ve městě Břeclav

K zajištění požární ochrany město:

a) zřizuje jednotky sboru dobrovolných hasičů obce ke zdolávání požáru a likvidaci 
následků mimořádných událostí

b) zřizuje funkci technika požární odíraný pro zabezpečení požární prevence, který
- zabezpečuje odbornou přípravu členů jednotek sboru dobrovolných hasičů obce
- podle potřeby zabezpečuje posuzování požárního nebezpečí v objektech obce
- vede příslušnou dokumentaci požární ochrany
- podílí se na zřizování ohlašoven požáru v územní působnosti obec
- předkládá radě města k projednání stav požární ochrany vždy po každém závažném 

požáru v obci

c) jmenuje velitele jednotek sboru dobrovolných hasičů, kteří
- udržují trvalou akceschopnost svých jednotek požární ochrany
- provádí odbornou přípravu členů svých jednotek požární ochrany
- řídí provádění stálé údržby požární techniky, výstroje, výzbroje a materiálu
- vedou evidenci techniky a jiných věcných prostředku požární ochrany
- spolupracují s technikem požární ochrany
- vedou dokumentaci o činnosti svých jednotek, provedených cvičeních a dalších 

skutečnostech v souladu s právními předpisy o požární ochraně



Základní povinnosti právniskvch a podnikajících fyzickvch osob
Právnické a podnikající fyzické osoby zajišťují, aby ve svých objektech a při činnostech 
souvisejících s jejich aktivitami dodržovaly zásady požární ochrany uvedené v zákoně 
č. 133/1985 Sb.. o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisu.

Základní povinnosti lvzickvch osob -  občanu.
Fyzická osoba(občan) je povinna počínat si tak, aby nedocházelo ke vzniku požáru, zejména při 
používáni tepelných, elektrických, plynových a jiných spotřebičů tím, že :

(1) v jejich blízkosti nebudou uloženy snadno hořlavé látky
(2) nebudou ponechána bez dozoru roztopená kamna, zapnuté elektrické nebo 

plynové spo:febiČe, pokud je  v návodu od výrobce dozor vyžadován
(3) budou dodržovány bezpečné vzdálenosti určené výrobcem od stavebních 

konstrukci, podlahových krytin a zařizovacích předmětů z hořlavých hmot

Fyzická osoba nesmí bezdůvodně přivolat jednotku požární ochrany, poškozovat hasící přístroje 
a provádět vypalování porostů. Dále nesmí provádět práce, které mohou vést ke vzniku požáru, 
pokud nemá odbornou způsobilost požadovanou pro výkon takových prací zvláštními právními 
předpisy (např. svařovací práce). V souvislosti se zdoláváním požáru je každý povinen:

a) provést nutná opatření pro záchranu osob
b) uhasit požár jestliže je to možné, nebo provést nutná opatření k zamezení jeho 

šíření
c) ohlásit neodkladně na určeném místě zjištěný požár
d) poskytnout osobní pomoc jednotce požární ochrany na výzvu velitele zásahu
e) na výzvu velitele zásahu nebo obce poskytnout dopravní prostředky, zdroje vody 

a spojová zařízeni
Fyzická osoba (občan) neni povinna poskytnout osobní a věcnou pomoc, jestliže by tím vystavila 
vážnému ohrožení sebe nebo osoby blízké.

Článek 3
Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době zvýšeného 

nebezpečí vzniku požáru se zřetelem na místní .situaci

Právnické a podnikající fyzické osoby provozující činnosti se zvýšeným požárním nebezpečím 
jsou povinny:

(1) stanovit organizaci zabezpečení požární ochrany s ohledem na požární nebezpečí 
provozované činnosti, především v období sucha

(2) prokazatelným způsobem stanovit a dodržovat podmínky požární bezpečnosti
provozovaných

činnosti, případně technologických postupu a zařízení, nejsou-li údržby a opravy 
zařízeni stanoveny zvláštním předpisem

(3) zajišťovat údržbu, kontroly a opravy technických zařízení ve lhůtách stanovených 
podmínkami požární bezpečnosti nebo výrobcem zařízení

(4) stanovit z hlediska požární bezpečnosti požadavky na odbornou kvalifikaci osob 
pověřených obsluhou, kontrolou, údržbou a opravami technických a technologických 
zařízení a zabezpečit provádění prací, které by mohly vést ke vzniku požáru, pouze 
osobami s příslušnou kvalifikací

(5) při spalováni odpadu vzniklého těžební činností lesního porostu oznámit páleni klesti 
Hasičskému záchrannému sboru Jihomoravského kraje, Územnímu odboru v Břeclavi 
( tuto činnost provádět v dobč souvislé sněhové pokrývky nebo tak, aby místo 
k pálení bylo izolováno pruhem jeden metr, ze kterého se odstraní veškerý hořlavý 
materiál až na minerální půdu)

4 ( i



Článek 4
Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany ve městě Břeclav

Trvalá pohotovost jednotky požární ochrany pro účely města Břeclav je  zajištěna nepřetržitou 
službou jednotky Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje. Uzemni odbor Břeclav 
s požární stanicí na ul. Smetanovo nábřeží 13.

Článek 5
Jednotky požární ochrany

Ve městě Břeclav jsou činné následující kategorie jednotek sboru dobrovolných hasičů:

Jednotka PO Druh JPO

Stará Břeclav III

Poštomá IU

Ladná není určena

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle výpisu z Požárního poplachového plánu 
Jihomoravského krájeje uveden v příloze č. 1 a je nedílnou součástí Požárního řádu města.

Článek 6
Zdroje vody pro hašení požárů

Pro hašení požáru ve městě Břeclav jsou trvale k dispozici následující zdroje vody:

a) přirozené vodní zdroje b) umele vodní zdroje

řeka Dyje a její odlehČova:í ramena hvdrantová síť VaK a.s. Břeclav
Včelínek letní koupaliště

Článek 7
Místa odkud lze hlásit požár

Tísňové volání pro město Eřcclav Hasičský záchranný sbor tel. 150

Ostatní místa odkud lze ohlásit požár:
Ve městě Břeclavi a městských částech Poštomá, Stará Břeclav, Charvatská Nová Ves a Ladná 
ze všech veřejných telefonních automatů.

á^y,



Článek 8
Způsob vyhlášení požárního poplachu

a) hasičskou sirénou v městských částech

b) místním rozhlasem v přilehlých částech obce

Článek 9
Důležitá telefonní čísla

Ohlašovna požárů...........................................................................................................150

Zdravotnická záchranná služba...................................................................................... 155

Policie ČR.........................................................................................................................158

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje......................................................... 112

Městská policie.................................................................................................................156

Článek 10
Sankční ustanovení

Porušení povinností stanovených tímto požárním řádem bude posuzováno jako přestupek podle 
zákona čís. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.

Článek 11 
líčinnost

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti 15. 4. 2005.
Tímto dnem pozbývá platnosti obecně závazná vyhláška č. 14 o požárním řádu města Břeclavi.

Vyvěšeno dne : 
Sejmuto dne


